
 

 
 

PAGE   

\* 

PAGE   

\* 

 1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 

nr. 64/2024 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE ACQUISTI FORNITURE BENI E SERVIZI DI 
IMPORTO PARI O SUPERIORE ALLA SOGLIA DI 140MILA EURO AI SENSI DELL’ART. 37 DEL 

CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS. 36/2023). APPROVAZIONE AI FINI DELLA 
PUBBLICAZIONE NELLA BANCA DATI NAZIONALE DEI CONTRATTI PUBBLICI. 
 

L’anno 2024, il giorno 28 del mese di febbraio  il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore 

Generale di Pugliapromozione: 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 

- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n. 1 così come modificata dalla Legge Regionale 

3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 

29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011, n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo 

(ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, denominato “Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 

Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10 novembre 2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 

15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 

della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 

prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 

e ss.mm.ii., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 

regionale 2022”, che modifica l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione 

dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema turistico 

pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTA la Legge 23 dicembre 1999, n. 488  e ss.mm.ii, recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 



 

 
 

PAGE   

\* 

PAGE   

\* 

 2 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, 

modificato e integrato con il D.Lgs. 22 agosto 2016 n. 179 e con il D.Lgs. 13 dicembre 2017, 

n. 217 per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di 

trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;  

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- VISTO il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 recante Regolamento recante procedure e schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali; 

- VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei Contratti pubblici” con particolare 

riferimento all’art. 37 e al relativo Allegato I.5; 

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), pubblicato il 

4 maggio 2016, entrato in vigore il 24 maggio 2016, con attuazione in data 25 maggio 2018; 

- VISTO il D.L. 11 luglio 2020, n. 76 (decreto semplificazioni) recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020, n. 120; 

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (decreto semplificazioni bis), recante "Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con modificazioni 

dalla L. 28 luglio 2021, n. 108; 

- VISTO il  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- VISTA la D.G.R. 30 ottobre 2023, n. 1502 recante “P.O.C. Puglia 2014-2020  Piano Strategico 

del Turismo di cui alla DGR nn. 191/2017 e ss.mm.ii., - Annualità 2024-2025. Variazione al 



 

 
 

PAGE   

\* 

PAGE   

\* 

 3 

bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 

D.Lgs. n.118/2011 e approvazione Schema di Addendum”; 

- VISTO il Piano Triennale 2023-2025 per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

approvato con Determinazione del Direttore Generale 149/2023 e aggiornato con 

Determinazione DG 26/2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale 16.10.2023, n. 481 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale 17.01.2024, n. 8 di approvazione Prima 

variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 

PREMESSO CHE: 
- L’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione è stata istituita con D.P.G.R. 22 febbraio 

2011, n. 176, in attuazione della L.R. n.1/2002 e ss.mm.ii, quale strumento operativo delle 

politiche della Regione Puglia in materia di promozione dell'immagine unitaria della Regione 

e di promozione turistica locale, prevedendo un modello organizzativo caratterizzato da 

autonomia amministrativa e finanziaria; 

- L’art. 7 L.R. n.1/2002, come novellato dalla L.R. n.18/2010, e l’art. 2 del Regolamento 

Regionale 13 maggio 2011, n.9 stabiliscono i compiti dell’A.RE.T.; 

- L’art. 51 L.R. n. 51/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 

bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”, 

modifica l’articolo 7 (“compiti”) della L. R. n. 1/2002 (Norme di prima applicazione 

dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema turistico 

pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- L’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), rubricato “Programmazione 

dei lavori e degli acquisti di beni e servizi appaltanti” prevede che: 

● le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 €, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

● il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 

istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

● per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto 

del “Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l’Italia digitale in base 

alle disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015; 

- il richiamato art. 37 rinvia all’Allegato I.5 del vigente Codice dei Contratti per gli schemi tipo, 

le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento 

o procedere all'acquisto non previsto nell’elenco annuale, nonché delle modalità di raccordo 



 

 
 

PAGE   

\* 

PAGE   

\* 

 4 

con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai 

quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

- l’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Elementi per la programmazione dei lavori e 

dei servizi. Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, del 

suddetto Decreto Legislativo; 

- L’art. 6 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, prevede, tra l’altro, che: 

● le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 37, comma 1, il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché 

i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo annessi 

allo stesso allegato, consultando, ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei 

soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

● gli schemi-tipo per la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi sono 

costituiti dalle seguenti schede:  

- scheda G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

- scheda H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione;  

- scheda I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione 

triennale nei casi previsti dall’articolo 7, comma 3; 

 

  PRECISATO CHE:    
- i servizi e i beni che occorre acquisire per l’annualità in essere, per importi pari o 

superiori alla soglia di 140.000 euro sono stati comunicati dai RUP, dai Responsabili di Ufficio 

e dal RTD al Referente della Programmazione Acquisti; 

- per le annualità 2025 e 2026 non si prevedono al momento acquisizioni di importi pari 

o superiori alla soglia di cui sopra a valere sulle risorse ordinarie dell’ARET; 

- per le annualità 2025-2026, con riguardo ai fondi strutturali o di altra derivazione, non 

vi possono essere ancora specifiche previsioni, considerando che ciò richiede la propedeutica 

approvazione di progetti esecutivi/schede progetto delle risorse stanziate in favore dell’ARET 

(v. DGR 1502/2023 che ha approvato le schede progetto degli interventi a valere sui fondi 

POC Puglia 2014-2020 per l’annualità 2024) o l’assegnazione delle stesse da parte della Giunta 

regionale; 

- l’ARET interverrà con un successivo e tempestivo aggiornamento sulle annualità 

seguenti, non appena le risorse saranno concretamente disponibili a seguito della 

elaborazione e della approvazione della progettazione esecutiva; 

 



 

 
 

PAGE   

\* 

PAGE   

\* 

 5 

  DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e richiamati:  

 

1. Di adottare lo schema Programma Triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi 

declinato nei seguenti documenti, che si allegano al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale: 

- lo schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Scheda G); 

- lo schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal 

programma (Scheda H); 

- lo schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non attivati (Schemd I); 

2. Di dare atto che l’elenco dei servizi e dei beni da acquistare per l’annualità 2024, di 

importo pari o superiore alla soglia di 140.000 euro, sono stati comunicati dai RUP, dai 

Responsabili di Ufficio e dal RTD al Referente della Programmazione Acquisti, avv. 

Miriam Giorgio; 

3. Di dare atto che per le annualità 2025 e 2026 non si prevedono al momento acquisizioni 

di importi pari o superiori alla soglia di cui sopra a valere sulle risorse ordinarie 

dell’ARET; 

4. Di dare atto che per le annualità 2025-2026, con riguardo ai fondi strutturali europei o 

a risorse di altra derivazione, non possono essere ancora elaborate specifiche previsioni, 

considerando che a tal fine occorre, propedeuticamente, l’approvazione di 

schede/progetti esecutivi del Piano strategico del Turismo (v. DGR 1502/2023 che ha 

approvato le schede progetto degli interventi a valere sui fondi POC Puglia 2014-2020 

per l’annualità 2024) o l’assegnazione delle stesse da parte della Giunta regionale; 

5. Di dare atto che l’ARET interverrà con un successivo e tempestivo aggiornamento delle 

annualità seguenti (2025-2026), non appena le risorse saranno concretamente 

disponibili a seguito della elaborazione e della approvazione della progettazione 

esecutiva; 

6. Di dare atto che l’’ARET interverrà con un successivo e tempestivo aggiornamento sulle 

annualità seguenti, non appena le risorse saranno concretamente attribuite a seguito 

della progettazione degli interventi che richiedono di acquistare beni e servizi; 

7. Di dare atto che il programma triennale e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati sul 

sito istituzionale dell’ARET e nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ai sensi 

cui dell’art.37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. Di dare atto che il Referente è l’Avv.Miriam  della Programmazione Acquisti è l’avv. 

Miriam Giorgio in qualità di Responsabile Ufficio Patrimonio, che è anche Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 



 

 
 

PAGE   

\* 

PAGE   

\* 

 6 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'ARET; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.Lgs. 

n.36/2023.; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. Di dare atto che saranno rispettati tutti gli adempimenti informativi in materia di 

trasparenza amministrativa di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, con particolare 

riguardo alla trasmissione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti pubblici; 

9. Il presente provvedimento: 

a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento 

di organizzazione e funzionamento dell’A.RE.T Pugliapromozione; 

b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, 

nell’Area Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti 

Amministrativi; 

c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese 

culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 

della L.R. n.1 del 2002; 

e) è composto da n. 6 facciate e di n. 3 schede allegate ed è adottato in 

originale. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026; 

Esercizio finanziario: 2024; 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del B.P. 2024-2026; 

 

Visto di regolarità contabile 

Il Funzionario Responsabile P.O. “Ufficio Bilancio e contabilità” 

Dott.ssa Maria Lidia Labianca ____________________________ 

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 

normativa nazionale in materia di programmazione triennale degli acquisti di beni, lavori, servizi. 

 

Il Responsabile Ufficio Patrimonio - Referente Programmazione acquisti 
avv. Miriam Giorgio____________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Luca Scandale 


		2024-02-28T18:18:44+0100
	Maria Lidia Labianca


		2024-02-28T19:04:32+0100
	Miriam Giorgio


		2024-02-29T13:55:00+0100
	SCANDALE LUCA




